
Základní údaje o studentovi
Fakulta: Fakulta Architektury
Obor studia: Architektura a Urbanismus
Úroveň studia v době pobytu v zahraničí: Navazující magisterské studium

Zahraniční škola
Země: Austrálie
Název zahraniční školy: RMIT University
Fakulta/katedra/ateliér zahraniční školy: School of Architecture and Urban Design

Jméno koordinátora zahraniční školy: Richard Black
E-mail koordinátora zahraniční školy: richard.black@rmit.edu.au
Web zahraniční školy pro výměnné studenty: 
https://www.rmit.edu.au/students/careers-opportunities/global-experiences

Studijní pobyt v zahraničí
Akademický rok: 2022/2023
Začátek pobytu: 18.7.2022-začátek studia 4.7.2022-příjezd
Konec pobytu: 11.11.2022-konec studia 31.12.2022-odjezd 
Délka pobytu v měsících: 4

Aktivity před výjezdem
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?: web FA ČVUT
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole(uveďte 
odkaz na web)?: https://www.rmit.edu.au/study-with-us/international-
students/programs-for-international-students/study-abroad-and-exchange/study-
abroad/study-abroad-exchange-course-search
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?: Dokumentace 
titulu, Transcipt titulu, Transcipt současného studia, Portfolio, Dokumentace 
dovednosti pracovat s počítačovým softwérem Rhino 3D, Akademická úroveň 
anglického jazyka, Motivace pro výjezd
Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?: Univerzita RMIT bude se 
studentem v kontaktu a pošle potřebné linky, data a jiné informace. Dokumenty se 
nahrávájí je jedné z jejich webových stránek
V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? : Angličtina
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení 
fakulty? : Studijní plán před výjezdem
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení 
rektorátu ČVUT? : Finanční dohodu, Potvrzení o přijetí na zahraniční univerzitu
Bylo nutné žádat o vízum? (pokud ano, popište postup) : Vízum se žádá na 
imigračních stránkách Austrálie. Popis požadavků pro Studenské Vízum je předem 
znám. jednotlivec musí potřebné dokumnety posbírat, nahrát, zaplatit poplatek za 
vyřízení a ve většině případů Studenské Víza v Austrálii je pak zasláno na Váš vyplněný 
email do krátké doby několika minut.

1



Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační cena; výhody, nevýhody; 
vyžaduje zahraniční škola nějaké speciální pojištění). : Studenti v Austrálii musí mít 
OSHC. To platí na celý pobyt a stojí kolem 7500,- kč.
Potřeboval/a jste nějaké očkování? : Ne.

Cesta tam a zpět
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné zakoupení jízdenky či 
letenky. : Hledání letenky přes Kiwi.com, nákup letenky ale přímo u stránek dané 
aerolinky spoje. Pozor na přestupy a zavazadla. Vážit zavazadlo. Levná cena bývá 2 
měsíce a více dopředu nákupu. Není nutno kupovat spětnou letenku. RMIT mělo 
službu vyzvednutí jedince z letiště, když o to dopředu požádal. Cena 18000,- kč. FA 
ČVUT má k dispozici jednorázovou finanční podporu v hodnotě 12500,- kč právě na 
lety do zahraničí pro výměnné pobyty.
Procedura na hranicích - co mít u sebe? : Pas a Víza a jiné dokumenty které se stále 
mění.
Pick up nebo samostatná cesta z letiště. : Pick-up při zažádání.

Průběh studia
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? : Ne. Pozor ale na jiný průběh! Ateliéry is 
studenti FA ČVUT vybíraji sami, kdežto na RMIT jde o výběr pěti preferencí a pak jejich 
náhodné přiřazení! Pokud student jede s myšlenkou a plánem jednoho a přesného 
ateliéru nemusí ho vůbec dostat!
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká omezení pro 
výběr kurzů; možnosti změny kurzů.) : Zahraniční studenti pro architekturu musejí 
dosáhnou alespoň 36 kreditů na RMIT. Můžou si ale zapsat i 48. Jde tedy o hlavní 
ateliér za 24 kreditů a pak možné až 2 vedlejší ateliéry. Žádné předměty jako na FA 
ČVUT neexistují.
Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? : Všechny kurzy jsou 
kreativní až abstraktní. Opak FA ČVUT, které je zaměřeno spíše na technickou část. 
Doporučuji každému, kdo volí koncepční tvorbu. Na výběr je až 20 ateliéru a záleží na 
zaměření studenta. Na RMIT existuje Tectonic Formation Lab pod vedenim Rolanda 
Snookse, kde mají přístup k robotům a pokrořilé výrobě, takové zázemí u ČVUT není k 
nalezení, doporučuji využít.

Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? : Ne
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na 
zahraniční škole a porovnejte s Vaší domácí školou. : Ateliéry, ketré jsou 2-3 mají 
každý stanovený neměnný čas v týdnu ve formě jednoho čtyřhodinového sezení. 
Jedná se tedy o 8-12 hodin výuky v týdnu. V rámci čtyř hodin ateliéru je čas rozdělen 
vždy na první slova vyučujicího, prezentace co vyučující očekávájí od studentů do 
přištího týdne i prezentace různých témam a diskuze (uvodních 30-60minut). Dále 
následuje prezentace jednotných studentů nebo skupin (záleží na ateliéru, hlavní 

2



ateliér bývá individuální a postranní skupinové 3-4 členy) ohledně jejich práce na 
prezentované, diskutované a zadané témata z minulého týdne. Po každé prezentaci 
studenta nebo studentů je dlouhá zpětná vazba. Prezentace a zpětná vazba tak 
zabere 2-3 hodiny. Jedná se hodně o praxi a málo teorie. Na RMIT Univerzitě se 
nevyučuje a nepožaduje technický prvek architektury, ale kreativní, abstraktní a 
hlavně inovační i progresivní. Neexistují zkoušky, ani písemné, ani ústní. V polovině 
semestru se zvou extérní architekti a ti dodávají zpětnou vazbu studentům a na konci 
semestru taktéž. Známkuje se pouze poslední prezentace s externími architekty, tedy 
studenti z ateliéru mají pouze jednu známku, ale vyučující taky přihlížejí na 
celosemestrální práci. Vyučující jsou ve většině mladí učitelé. Opravdu hodně se 
používá Rhino 3D ke spracování projektů. Škola taky disponuje počítačemi s 
architektonickými softwéry. Práce mimo výuku ateliéru je ale intenzivní vlatsní práce a 
dá zabrat. Většina studentů na RMIT platí za studium i 320 000,- kč za semestr studia. 
Nám to umožňuje využívat opravdu špičkové a světové vybavení univerzity.
Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? : Pokročilé uživání 
počitačového navrhování. Přístup k robotům. Přístup k obrovským díslám i 
laserovému řezání dřeva zdarma. Technické zaměření není a to je relevantní aspekt. 
Studenti mají daleko více času se věnovat projektu, kde nejsou vedlejší předměty. 
Studenti se nemusí stresovat ze zkoušek. Vyučují slavné osobnosti jako Roland 
Snoock, Winy Maas a další. Mnoho čerstvých absolvěntů i PhD studentů. 
Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? (Byl přidělován v 
rámci výuky či jej bylo nutné koupit?) : Žádné studijní materiály nebylo potřeba. V 
mém případě by se hodilo koupit domácí 3D tiskárnu. 3D tisk byl jinak k dispozici i na 
univerzitě.
Jaká je vybavenost kampusu? : RMIT Unverzita má kampus v úplném centru 
Melbournu. Budovy jsou rozházeny všude možně i v blízkých čtvrtích. Kampus jinak 
disponoval vším, co člověk potřeboval, jen né posilovnou poblíž centra.
Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního notebooku; 
možnosti tisku a kopírování)? : Počítačů je dostatek pro všechny studenty, ale ateliéry 
ve většině vyžadují i vlastní počítač. Internet je k dispozici po celém kampusu 
zadarmo. Tisk i kopirování mají poplatek, ale jsou finančně přijatelné.
Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce 
pro výměnné studenty? : Existuje spousta klubů, do kterých se studenti můžou 
zapsat. Výměnní studenti jsou uvitání v jedné hale a je i uvitací párty pro nové 
studenty RMIT. Víc ale přímo pro výměnné studenty není.

Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními 
studenty? : Ano. Měl jsem 3 ateliéry a 2 z nich byla skupinové práce. Na RMIT studuje 
hodně čínských studentů, kteří jsou na univerzitě na plný studijní úvazek. Jedná se tak 
o mezinárodní skupiny.

Praktické otázky pobytu
Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? : V O´Connell Residence. Ubytování pro 
studenty rovněž nabízené přez RMIT oficiální stránky s nabídkami ubytování. 
Cena Vašeho ubytování – měsíčně. : 170aud týdně. 737aud měsíčně. 50aud za 
semestr elektřiny. 220aud povinný poplatek za úklid po vystěhování.

3



Popište ubytování a vysvětlete, proč jste zvolil/a právě tento druh ubytování (uveďte 
vybavenost kolejí/bytu; připojení na internet; co si přivézt; možnost ubytování na 
kolejích večer nebo o víkendu) : Cena a místo. Cenově jsem nepoznal nikoho, kdo by 
platil míň. Přijatelné ceny se pohybujou do 230aud. Já měl ještě takzvanou 
pokovidovou slevu. Ubytování bylo 300 metrů od univerity a 100 metrů od centra 
Melbourne. Nikdy jsem tudiž nemusel dojíždět ani do centra ani do školy. Studentské 
ubytování jsem si vybral taky pro jistotu pravdivosti, jelikož se jednalo o ubytování 
nabízené přímo RMIT jako jednou z možností. Studenské ubytování taky zaručuje 
poznání dalších studentů a často dalších výměnných studentů z jiných univerzit a 
oborů v Melbourne, co se mi vyplnilo. Poznal jsem mnoho mezinároních lidí a hlavně 
díky nim byl můj výměnný pobyt tak skvělý a plný cest a vzpomínek na přátelství i 
mimo intenzivní výuku. Vždy se jednalo o jednolůžkové pokoje s koupelnou nebo bez. 
U vchodu do budovy byl obrovský obývací prostor a hned za ním 3 sdílené kuchyně. 
Do pokojů, kterých bylo celkem 77 byly rozmístěny na tři patra. Internet byl součástí 
nájmu. Pokoje byly s nábytkem, jen né s povlečením a peřinami. Co člověk zapomene 
si vždy levně koupí v obchodě K-mart. Možnost ubytování kdykoliv. Karta s čipem. 
Minimální délka pobytu 5.5 měsíců. Deposit je rovný měsičnímu nájemnému.
Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? : Doporučuji ubytování hledat 2 měsíce 
dopředu.
Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? : Vybrané restaurace můžou 
být překvapově levné, zdravé a výživné. Ceny se pohybují i okolo 150,- kč za oběd. 
Menza neexistuje.
Jaké jsou orientační ceny potravin? (porovnejte s cenami v ČR) : skoro dvojnásobně 
dražší v přepočtu. 

Jaké jsou možnosti místní dopravy? (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) : V centru se 
nejčastěji používají tramvaje. Mimo centrum pak tramvaje nebo autobusy a na delší 
trasy vlak, který má 2 stanice úplně v centru. Centrum se dá bez problému projím 
pěšky. Cyklistika v Melbourne funguje vpořádku. 60,- kč za 2 hodiny cestování.
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)? : Aktivace OSHC, 
změna adresy pro víza, karta studenta, karta na MHD, pokud chce jedinec pracovat 
tak TFN

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? : Ne
Pracoval/a jste během studia? : Ano
Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? : Relativně bez limitů. 
Melbourne je mezinárodní město a pokud jedinec mluví dobře anglicky je 
nerozlišitelný pro zaměstnance. Existuje spousta brigád a ve městě je plno plakátu, 
kde podniky hledají pracovníky. Uber eats je populární volba nebo Sidekicker.
Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety; finanční náročnost). : Zapsat se 
do kurzů RMIT. Melbourne má darmové prohlídky města i kultůry. Výlety po státě 
Viktoria jako Great Ocean Road, cesta auted do Sydney, Phillip Island a další. Uluru 
přes Molgas Adventures. East Coast alespoň na 2 týdny. Fraser Island, Byron Bay, 
Great Barrier Reef a další. Pronájem auta přez Uber Carshare je nejlevnější varianta i 
plné auto pěti pasažérů. Uluru alespoň 15000,- kč. East Coast do 20000,- kč.

4



Finance
Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? : Stipendia z finanční 
dohody, stipednia od FA ČVUT, zažádal jsem si pak bez úspěchu o jiné tři stipendijní 
programy a tak brigáda byla nutná, naštěstí Austrálie má vysoké platy lehce 320,- kč 
za hodinu práce. Finanční podpora rodiču při výjezdech byla i tak velice nezbytná 
sáhající i do 75000,- kč.
Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? : 25 000,- kč.
a) z toho stravování: 10 000,- kč
b) z toho ubytování: 11 500,- kč
c) z toho na cestování a volný čas: 3 500,- kč
Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu? (v %): 50%
Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? : Před začátkem 
pobytu jako jednorázová platba.
Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v zahraničí; 
používání české platební karty) : Revolut nebo Wise. Otevření účtu v Austrálii.
Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, pojištění, 
kopírování, materiál, apod.)? : Pojištění OSHC, které není úplně přes školu, tisk 
plakátů, 3d tisk modulů, materiál na řezání laserem

Uznání zahraničního studia domácí školou
Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? : 34
Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? : 34
Z jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány (povinné, povinně volitelné, volitelné)? : 
Povinné i volitelné
Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? : Ano
Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím 
musel/a čelit? : FA ČVUT je vstřícná. Studijní oddělení rozumí, že se výplň předmětů 
bude vždy trochu lišit, ale také se velice snaží přesně dopasovat předměty a neuznají 
opravdu jinou náplň. Vše proběhlo bez problému a do dne.
Jaké dokumenty jste museli odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu? : 
Transkript ze zahraniční, Potvrzení doby studia, Portfolio

Hodnocení pobytu, rady a doporučení
Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu: V rámci mého navazujicího 
magisterského studia na FA ČVUT jsem součástí modulu Počitačového navrhování. 
Ateliéry na RMIT jsem si vybral s přesným zaměřením na mojí zvolenou specializaci na 
domácí univerzitě. Můj vyučující hlavního ateliéru byl doktorant pracjící s počítačovým 
navrhováním. Poskytnul nám hodiny nahraného vyučujicího materiálu jak používat 
počitačové softwéry a jejich kombinaci. Odkazoval nás na spoustů stránek a tipů jak 

5



počítačově navrhovat. V mých sekundárních ateliérech jsem měl možnost pracovat s 
robotickým ramenem nebo řezat laserem počítačově kontrolovaný model. Vždy jsem 
pracovat s Rhino 3D i parametrickým navrhováním v Grasshoperu. Dostal jsem se do 
kontaktu se slavnými osobnostmi inovačních směrů architektury jako je Ronald 
Snooks, který na RMIT vede Tectonic Formation Lab a já byl součásti dvou ateliéru, 
které přímo spadají pod křídla laboratoře. Po pobytu v RMIT mám větší sebevědomí v 
mé schopnosti. Doplnil jsem chybějící články mých počítačových znalostí, které dříve 
spíše jen pramenily ze samostudija, ale na RMIT byly pod dohledem a nápomocí 
odborných profesorů. Díky výměnnému pobytu se mi taktéž otevírá více dveří do 
mezinárodního světa architekruty.
Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu: Poznal jsem většinu Austrálnie a zažil 
nezpočet úžasných momentů. Vyškrtal Bucket List a mám nové přátelé na celý život. 
Melbourne byl můj sen, když každým rokem se umístoval na prních příčkám 
městského života ve světě. Výměnný pobyt i za tu finanční námahu každému 
doporučuji.

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou: Vše bylo vysvětleno 
dopuntíku. Dostali jsem informace ohledně každého dokumentu i data. Vždy jsme se 
mohli osobně obrátit na autority domácí školy s otázkami a žádostmi o pomoc.
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení jako ve 
škole) : Na začátku pamoval zmatek, když RMIT dostalo výměnné studenty zase zpátky 
do školy do dvou letech. Informace o procesu studia a jak výběr ateliéru probíhá nebyl 
jasný. Pomoc byla vždy k dostání. Informační emaily na zažátek studia chodily týdně a 
byly velice nápomocné. Jiní studenti měli problémy se zápisem předmětů nebo 
speciálními znaky ve jméně.
Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? : Ano
Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? : Bezplatné studiumna českých 
školách, skoro bezplatná zdravotní péče, velkorisou podporu stipendia od ČVUT, 
nápomoc od studijního i zahraničního oddělení
Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? : Ne

Odkaz na fotogalerii, blog apod. : https://drive.google.com/drive/folders/1g94
_cGA_Ew5I4meGSa4jlAyekGkLp0BU?usp=sharing

6


